sed inter auguria etiam hoc habebatur, si avellentem facile sequerentur, adeo ut cum filio in Orodidis bello sit Crassus occisus, qui iturus ad proelium avellere signa vix potuit. *quod etiam Flaminio contigit, qui cum imperasset signa tolli caque non possent moveri, effosso*  
 5 *solo in quo erant fixa, vi magna extrahi praecepit, et infeliciter apud Trasimennum pugnavit. alii 'vellere' movere accipiunt: Ennius rex deinde citatus convellit sese, et in sacris 'convelli mensa' dicitur cum tollitur.*

20. *ADVERINT SVPERI bene in adhortatione nihil se inauspicato vel sine deorum voluntate facturum promittit: ideo non dixit, cum ego iussero, sed cum dii iusserint.*

22. *INTEREA SOCIOS donec tempus obsidionis adveniat. et 'interea socios inhumataque corpora terrae' ἔν δὲ δὴοῖν pro 'corpora sociorum'.*

15 23. *QVI SOLVS HONOS ACHERONTE SVB IMO EST hoc ideo intulit, quia in sexto <329> de insepultis dixit centum errant annos volitantque haec litora circum: Palinurus Aeneae <VI 366> portusque require Velinos sedibus ut saltem placidis in morte quiescam. et bene 'Acheronte sub imo', quia haec res ad umbras*  
 20 *tantum pertinet: nam apud prudentes homines nullius momenti sunt ista.*

24. *ITE AIT vitiose in media oratione 'ait' positum critici notant.*

*EGREGIAS ANIMAS ingenti arte laudat potius quam miseratur extinctos, ut praesentium animos in bella succendat. QVAE SANGVINE*  
 25 *NOBIS HANC PATRIAM eleganter hoc et oratorie ad exhortationem audientium sumptum est: nam laus defunctorum viventium exhortatio est. et*

6 Ennius] ann. v. 449 Vahl. || 25 eleganter hoc e. q. s.] cf. Macrob. Sat. IV 4, 9

1 habebant *L* (habebatur *l*) habebantur *H* || 2 in Orodidis] modoris *LH* in orientis *M*, in *om. R* || Crassus] ausus *LH* || occisus *om. L* || 3 proelium] parthiam *F* || hoc flaminio contigit qui . . . tollitur *hab. T* || flaminio *G* || 4 moveri] loco euellere *T* || effusio *F* suffosso *T* || 5 magnam *F* || extra *G* || praecipit *F* || 6 trasynimynan *F* trasynimynan *G* trasymenium *T* || alii] quidam *T* || Ennius . . . sese *om. T* || 7 in sacris etiam *T* || conuelle *F* || 9 bene satis in adhortatione . . . ideo non dicit cum iussero sed cum dii uoluerint *hab. T* || 11 diusserint *F* divi iusserint *Daniel* || 12 ad socios *i. c. s. v. EN ΔΙΑ ΔΙΩΝ* dixit pro corpora sociorum *T* || 13 endyadi in *F* endiadi in *G* || 16 propter 'centum . . . circum' *Serviani libri* || 17 pallinurus *F* || 18 saltim *F* || 19 et bene acherontis ait quia *R* || acherontis *M* || 22 ad v. 24 in marg. notant critici vitiose positum a uirgilio in media oratione ite ait *T* || critici *F* || 24 succendat] succendant *F*. Homerus (*Il. I 3*) ἰφθίμους ψυχὰς *add. Fabricius* || ad ANIMAS *q. s. n. s. v.* animas ponit pro corporibus. in quo est etiam nouum quod patriam pro regione posuit uel terra cum patria sit ciuitas ut non nullis idoneis placet auctoribus uel urbes (*l. urbs*) parentum *T* || 25 *s. v.* 25 eleganter et oratorie . . . et bene patriam quasi fiduciam gerat quasi uicerit. et uelut dum hortatur epitaphion facit *T* || et hoc *F*, *transposui* || 26 est *om. T*

*bene 'patriam' ait, tamquam fiduciam gerit quasi vicerit. sane cum hortatur socios ut sepeliantur occisi, ipse defunctis velut epitaphion dixit.*

27. QVEM NON VIRTUTIS EGENTEM Ennii versus est. 'egentem' sane nos ablativo iungimus.

28. FVNERE MERSIT ACERBO 'acerbo' immaturo: translatio a 5 pomis.

31. QVI PARRHASIO EVANDRO Arcadico a civitate Arcadiae, quam Donatus vult a parra avi dictam: quod procedit, si parra nomen est Graecum; si autem Latinum est, stulte sensit, nam Graecum nomen etymologiam Latinam non recipit. *alii Iovis filium 10 Parrhasium dicunt, qui habuit Arcadem filium, ex quo primo Parrhasii, post Arcades dicti sunt. sane Arcadum genera fuerunt quattuor, Parrhasiorum, Maenaliorum, Azanorum, Cynaethorum. alii non Azanos et Cynaethos, sed Azanes et Cynaethos dicunt.*

32. FELICIBVS AEQVE hic non felicitas comparatur, sed ut est illud 15 di meliora piis: non quia haec bona sunt, sed bona optat.

33. IBAT pro 'ierat'. ALVMNO alumnus est qui graece τροφίμος dicitur: quod nomen quia Latinum non est, ut ab eo quod est nutritor, inveniamus eum qui nutritus est, transiit ad nomen aliud et alumnus dixit. 20

35. ILIADES CRINEM DE MORE SOLVTAE has Aeneae ancillulas intellegimus: nam omnes matres, hoc est mulieres nobiles, in Sicilia remansisse dixit, excepta Euryali matre, de qua legimus <IX 215> quae te sola puer multis e matribus ausa persequitur? 'crinem' autem 'solutae', ut <VII 503> palmis percussa lacertos. 25

36. VT VERO AENEAS FORIBVS SESE INTVLIT ALTIS naturale enim est ut intermissa lamenta repetantur, cum aliquis notus advenit: sic in Statio ingressis ducibus denuo defletur Archemorus.

3 Ennii] ann. v. 587 Vahl. || 12 sane Arcadum . . . dicunt] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 292 || 16 di] georg. III 513 || 28 in Statio] Theb. VI 37, quem ad verum Luct. Plac. Servianum ad h. l. scholium adscripsit.

3 egentes G || 7 arcadio F || 8 a parra avidiae tā A a parraui dictam HM || 10 quidam ionis filium . . . dicunt hab. T || 11 parasium G || arcadem G || prima F || 12 genera autem arcadum .iv. fuerunt T || 13 parrasiurum F || moenaliurum F || menaliurum T || cynethorum G || alii autem non T || 14 azanos T: exanas F || cynethos T: cythenos F || Azanes ego: axanes libri || Cynaethos ego: cyneros F || cyrenes T || 15 ad SED NON F. A. S. V. non est comparatio felicitatis sed sic est dictum quem ad modum in superioribus dii meliora piis T || hic Masvicius: hinc F || 17 trofimos vel trophimos libri || 18 Latino] in latino s in latinitate F || 19 nutritor F || ad ALVMNO s. v. hoc loco veteres accipiunt positum a virgilio alumno pro domino T. cf. Non. p. 243, 7 M. || 22 omnes honestas matres M || 24 multis RF: tantis reliqui || 25 crimen F || ut] in G || 28 Archemorus] aethemorus RF aetemorus H. mox ut maerentia dignis . . . accensae clamore fores add. Itali